2
Комментарий к постановлению
Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 18 мая 2020 г. № 9 «Об отчетности в сфере игорного бизнеса»

Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь (далее – МНС) от 18 мая 2020 г. № 9 «Об отчетности в сфере игорного бизнеса» (далее – постановление) принято в целях реализации части первой пункта 31 Положения об осуществлении деятельности в сфере игорного бизнеса, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 10 января 2005 г. № 9 (далее – Положение № 9).
Постановлением установлена форма отчета об итогах работы в сфере игорного бизнеса, который составляется юридическими лицами Республики Беларусь, осуществляющими деятельность в сфере игорного бизнеса. Форма указанного отчета содержит подстрочные примечания в целях обеспечения ясности, точности, однозначности понимания организаторами азартных игр информации, подлежащей включению в предусмотренные графы отчета, а также исключения возникновения на практике у субъектов хозяйствований затруднений по заполнению данной формы отчета.
В соответствии с требованиями части второй пункта 31 Положения № 9 данный отчет представляется в соответствующие инспекции МНС по областям и городу Минску в виде электронного документа нарастающим итогом с начала года по итогам работы за полугодие и за год соответственно не позднее 1 августа текущего года и 1 марта года, следующего за отчетным.
До принятия постановления организаторы азартных игр с той же периодичностью предоставляли в вышеуказанные инспекции МНС отчетность по аналогичной форме, утвержденной постановлением                     от 28 января 2013 г. № 5 «О некоторых вопросах представления отчетности об итогах работы в сфере игорного бизнеса», которая в отличие от формы, установленной постановлением, являлась ведомственной.
В связи с принятием постановления постановление № 5, а также соответствующие постановления, предусматривавшие внесение корректировок в постановление № 5, будут признаны утратившими силу.
В соответствии с пунктом 2 постановления, оно вступает в силу после его официального опубликования. На Национальном правовом Интернет – портале Республики Беларусь постановление опубликовано          30 июля 2020 г. Таким образом, нормы постановления вступили в силу с 31 июля 2020 г.
По новой форме организаторы азартных игр начнут предоставлять  отчет  по итогам работы за 2 полугодие 2020 г. (срок предоставления - не позднее 1 марта 2021 г.).